XV

a/m£(/m

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

fcife AgAçguJ

Oí

PROCESSO N°.! 3.615/2012.

MTA ABERTURA: 28/09/2012.

REOUFJ^ENTE: PODER EXECUTIVO MUNICIPAL.

ASSUPTO): projeto DE LEí N°. 060/2012.

r K T SOBRE DENOMINAÇÃO DE BAIRRO
LOCALIZADO NESTA CIDADE E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. ’

m

Prefeitura de

tAracruz
Gabinete do , ;j

Prefeito J
íP

r.

í T"
T-

■M

3, 'M mf

Aracruz, 27 de Setembro de 2012.
MENSAGEM N° 060/2012

SENHOR PRESIDENTE E SENHORES VEREADORES

, ! O anexo Projeto de Lei que ora submeto à apreciação dessa colenda Câmara tem

objetivo definir a denominação e os limites do bairro “Parque Tropical” no Município de
" Aracruz/ES.

como

A delimitação geográfica do bairro é a forma de dar legalidade a identidade cultural para
munícipes que ali residem. O reconhecimento oficial e assegurado por Lei Municipal deste,
que aponta a localização, o perímetro e o nome do mesmo, trazendo clareza nas ações
públicas, nas entregas domiciliares, nas informações prestadas, entre outras, além de
constituir requisito básico para que o IBGE possa proceder ao preparo da Base Territorial
dos Censos, que tem na Divisão Territorial Brasileira sua principal referência.

(
i

.

i

Vale esclarecer aos Nobres Edis que, os critérios técnicos foram seguidoscom a elaboração
de Memorial Descritivo dos Loteamentos Residenciais Solar Bitti e Sete Curvas, sendo r;
todo 0 trabalho de delimitação dos mesmos foi realizado utilizando base cartográfica cedida
pela Secretaria Municipal de Planejamento Estratégico do Município de Aracruz.

Insta frisar que, todas as definições de nomenclaturas e limitações do Bairro e das vias, está
sendo apresentado como sugestão, ficando condicionado a sua valiosa apreciação e
aprovação.

Vale lembrar ainda que, após a aprovação deste Projeto de Lei, todo o planejamento e
execução das ações do Poder Municipal poderão ser desenvolvidas com mais confiança e
facilidade no espaço do Município.

Assim sendo, contando com a acolhida lógica e sensata de Vs. Ex^as. pugno pela aprovação
do anexo Projeto de Lei.

Atenciosamente,

que

.

fí

í

L

4DÊMAR'e9tJTlNHTrDEVENS
PREFEITO MUNICIPALti

Sí
jíí'.»'

i

•m
r

M

m li

li
; Ir

' Av. Morohá n® 70 - Rairrn Mnrnhá _ Aroon í~7 _ CC _ OQ1 /n“7\

1,
Gabinete do

Prefeito
Prefeitura de

Aracruz

»■<
.f-

Vi

*l
N í

Em 1/m»^Th
A'

1 ,V

P'rs5iclÊí'^/da^âmkjt

0i

Presidyite daXârnã^
PROJETO DE LEI N° 060, DE 27/09//2o/2.

•j'

L"

Ti
.\í

m''ÍT

DISPÕE SOBRE DENOMINAÇÃO DE BAIRRO
LOCALIZADO NESTA CIDADE E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

Y
I

H-

.

™ aiucruz, estado do espírito

EU S^aONOA^EoumTC^Er^ ^
I 'I'

--

■

V--

í-i,-

f5;

iè;--.
Slí

1
i í'

mpresarial, compreendidos pelas seguintes referências geográficas.

í‘- r
\S

‘

j.

.W--

t' s

Parágrafo único. “Tem
366995E no i

Castelo Branco

íí?

seu imcio no ponto de coordenadas 7806153N e
eixo central da Rodovia ES-124 denominada de Avenida

e segue por esta no sentido Aracruz X Coqueiral até o seu

7804515N e 367399E seguindo pelo eixo central desta Rodovia no sentido
Aracruz x Santa Rosa ate o ponto de coordenadas 7804607N e 366583E

onde passa a linha imaginária do perímetro urbano da Sede de Aracruz e

° P™'" d“ coordenadas
7805567N e 365919E onde encontra-se com um dos afluentes sem nome

7806S fS7e"®“' °

IV
t

p i
'í 1;

^ p

í

1-

■ L

e por uma linha seca, em direção oeste x leste
passando pela divisa entre o Loteamento Colina e o Lotearaento Solai
Bitti ate o ponto imcial”, nesta cidade de Aracruz.

r
*

1

f,
•*

íí-

}
t

.?

ií?:r-

Sistema de^oiLn ° referência
e Meraarto.UTM e os Data Horizontal e

i
7.0l

respectivamente.i Lt
'í7

Art. 3° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.ii

1

Prefeitura Municipal de Aracruz,27 de Setembro de 2012.'á'
Y;

'M

A;
5

CÍ'.

AD^ÍARrÇÓlTnNHÒ DEVENS
Prefeito Municipal

■vi
.E'á;'

iX-
i

iíKí

• 't I

'i¥M

Av. Morobá, n“ 20 - Bairro Morobá
i -Aracruz - ES - CEP: 29192-733 -Tel: (27) 3296-4520/4557

e-mail; prefeito@aracruz.es.gov.br

Si
Vi

l .... .Üis

ESTADO DO ESPIRITO SANTO

PROCESSO N" 3.615/2012.

DEPARTAMENTO LEGISLATIVO:

Após registrar e autuar o processo, encaminhamos para conhecimento e providências.

Em:

28/09/2012

PROTOCOLO GERAL/CMA.

Rua Professor Lobo. 550 - Centro - Aracruz - E/S - CEP 29.190-910 Tel.: (27) 3256-9491 Telefax:
(27) 3256-9492 - CNPJ: 39.616.891/0001-40 - E- mail; cmacz@cma.es.gov.br- Site: www.cma.es.gov.br

w^. •-M

-menií^umecDoconicí/m 'A/
d.

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

PARECER DA COMISSÃO DE JUSTIÇA

PROCESSO N"

PROPOSIÇÃO:
AUTOR:

EMENTA:

3.615/2012

Projeto de Lei 11“ 060/2012

Poder Executivo Municipal
Dispõe sobre denominação de bairro.

RELATÓRIO:

Conforme determinação regimental, esta relatoria procedeu à análise minuciosa da

proposição em tela, constatando ser 0 mesmo legal e constitucional, votando a

Comissão da seguinte maneira:

Voto do Relator:

Voto do Presidente: Acompanho 0 voto do Relator
Voto do membro: Acompanho 0 voto do Relator

Voto na forma do relatório.

Por unanimidade de votos, a Comissão de Constituição, Legislação, Justiça e Redação
emite parecer favorável à aprovação da matéria.

í

Era 0 que tínhamos a opinar.

Sala das Sessões da Câmara Municipal.
Em: 04 de outubro de 2012.

PRESIDENTE : Paulo Sérgio da
RELATOR : Valdeci Covre

MEMBRO: Anderson Segatto Ghidetti j.

.ui

m»
leoíS) dâ uamarr*^

iJMWErnJ.
Em.

Presidente da Câms

Rua Professor Lobo, 550 - Centro - Aracruz - E. Santo - CEP 29.190-910 - Tel: (27) 3256-9491

Telefax: (27) 3256-9492 - E-mail: cmacz@cma.es.qov.br - Site: www.cma.es.gov.br

»r**

(ojuetpca ’e 7Maer(fí^

t d.

ESTADO DO ESPÍRITO SANTOmÂ[mm

PARECER DA COMISSÃO DE HONRARIAS

PROCESSO N"

PROPOSIÇÃO:
AUTOR:

EMENTA:

3.615/2012

Projeto de Lei iT 060/2012

Poder Executivo Municipal
Dispõe sobre denominação de bairro.

RELATÓRIO:

Conforme determinação regimental, esta relatoria procedeu análise minuciosa do

Processo em tela, e concluiu por apresentar parecer favorável.

Voto do Relator:

Voto do Presidente: Acompanho o Voto do Relator
Votos do Membro: Favorável a matéria

Voto na ibrma do Relatório

Por unanimidade de votos, a Comissão de Defesa do Cidadão e Honrarias emite parecer
favorável a aprovação da matéria.

Era 0 que tínhamos a opinar.
Sala das Sessões da Câmara Municipal,
Em: 04 de outubro de 2012.

í

PRESIDENTE :

RELATOR:

MEMBRO :

Valdeci Covre.

Romildo Broetto,

Paulo Sérgio da Silva Neres ...i

Em

Presid^ted^ámaraPresidôfus da Gâmara

Rua Professor Lobo, 550 - Centro - Aracruz - E. Santo - CEP 29.190-910 - Tel; (27) 3256-9491
Telefax: (27) 3256-9492 - E-mail: cmacz@cma.es.Qov.br - Site: www.cma.es.gov.br

mno/Mo ajicewa

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

MAPA DE VOTAÇÃO
SESSÃO -]° T\.\xx\o.Jíaf'lSiá)É:Q. .úãàiÈÉfkj.

2° Turno-

PROPOSIÇÃO:^í/tó

à.iãfáoii'..Data;

Data: .IS.IAOL.fel.i;

COMISSÃO DE JUSTIÇA COMISSÃO DE HONRARIAS

rTURNO 2" TURNO rTURNO 2° TURNOVEREADOR

NÃO NÃOSIM NAO SIM SIM NAO

AGNALDO CONCEIÇÃO DE JESUS X)C K
ANDERSON SEGATTO GHIDETTl

CARLOS ALBERTO LOUREIRO VIEIRA X <:

CELSON SILVA DIAS

PAULO SÉRGIO DA SILVA NERES / /cXX

ROMILDO BROETTO X X
SAMUEL NASCIMENTO BARBOZA PRE SI DEN 'lE PRE SI DEN TE

VALDECI COVRE \MDtfÍL .\BwMíLK

GEORGE CARDOZO COUTINHO AFASTADO

GILBERTO FURIERl AFASTADO

JOCIMAR RODRIGUES BORGES

LUCIANO DOMINGOS FRIGINI

ORVANIR PEDRO BOSCHETTI

OZAIR COUTINHO GONÇALVES AUER

PAULO SÉRGIO RODRIGUES PEREIRA

RONIS JOSÉ PEREIRA ALVES

AFASTADO

AFASTADO

AFASTADO

AFASTADA

AFASTADO

AFASTADO

COMISSÃO DE JUSTIÇA

...votos 2“ Turno: favoráveis ..QT .votos
contrários ...QO..votos

1“ Turno: favoráveis .kfô

contrários ..(íU....votos

COMISSÃO DE HONRARIAS

2° Turno: favoráveis .9.3:...votos
contrários..96..votos

1° Turno: favoráveis .M

contrários ...v

[.....votos

Ç...votos

«6
cfiSeei^o de Jesus

í° Secretário

Agnca

Rua Professor Lobo, 550 - Centro - Aracruz - E, Santo-CEP 29.190-910 - Tel: (27) 3256-9491
Telefax: (27) 3256-9492 - E-mail: cmacz@cma.es.Qov.br - Site: www.cma.es.gov.br

mno/Ka mceipa 'memz- 7//
a

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

MAPA DE VOTAÇÃO
. / .

<v7

<■
^•Sl

OMML
Data: .1.5.1.

|<3L

SESSÃO -l°TLimo:.../D.:

2° Turno:

PROPOSIÇÃO:

W-/. Data:

2° TURNOr TURNO
VEREADOR

NÀO NAOSIMSIM

XAGNALDO CONCEIÇÃO DE JESUS

XANDERSON SEGATTO GHIDETTI

CARLOS ALBERTO LOUREIRO VIEIRA

CELSON SILVA DIAS

PAULO SÉRGIO DA SILVA NERES K

XROMILDO BROETTO

SIPRE DEN TESAMUEL NASCIMENTO BARBOZA

a:VALDECI COVRE

AFASTADOGEORGE CARDOZO COUTINHO

AFASTADOi GILBERTO FURIERI

AFASTADO.lOCIMAR RODRIGUES BORGES

AFASTADOLUCIANO DOMINGOS FRIGINI

AFASTADOORVANIR PEDRO BOSCHETTI

AFASTADAOZAIR COUTINHO GONÇALVES AUER

PAULO SÉRGIO RODRIGUES PEREIRA AFASTADO

RONIS .lOSÉ PEREIRA ALVES AFASTADO

RESULTADOS:

2“ Turno: favoráveis ..Qíf...votos
contrários..OS..votos

1“ Turno: favoráveis

contrários

...votos

votos

onceiçioTle Jesus
U Secretário

Rua Professor Lobo, 550 - Centro - Aracruz - E. Santo-CEP 29.190-910 - Tel: (27) 3256-9491
Telefax: (27) 3256-9492 - E-mail: cmacz@cma.es.qov.br - Site: www.cma.es.gov.br

. ■■ .

1':

uamo/m^ C/J^jlniel/xu /í^tx

^./7 x/,r/V

€ j.V

rA

ím m
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO,ia

‘Ú
fxn-M %

Aracruz-ES, I 6 de outubro de 2012,

Or. n". 341/2012-

Gab. da Presidência

SENHOR PREFEÍTO:

Encaminho a Vossa Excelência o Projeto de Lei n" 060/2012 - Disnõc ;í)Ím'c úcíuíííi.

de Bairro, o qual foi aprovado em 2‘’ 'furno na 168'' Sessão Ordíi

2009/2012, realizada no dia 15/10/2012. para conhecimento e providen, ■Ipi! VOIS.

CORDIAIS SAUDAÇÕES.

SAMU^ NASCI^yÉNTO/BARBOZA
/ ç/esideiite

Exm" Sr.

ADEMAR COUTINHO DEVENS

Prefeito Municipal de Araeruz
Nesta

Rua Professor Lobo, 550 - Centro - Araeruz - E. Santo - CEP 29,190-910 - Tel: (27: 3256-9491
Telefax: (27) 3256-9492 - E-mail; cmacz(Q)cma.es.aov.br - Site: www.cma.es gov br

f